
Determinazione Reg.Gen. N.183  del 31-01-2025  

 
 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
       

SETTORE N. 6 
 

“  LAVORI PUBBLICI- APPALTI- MANUTENZIONE ORDINARIA E 
STRAORDINARIA DI TUTTO IL PATRIMONIO COMUNALE 

AMBIENTE – SERVIZIO INTEGRATO ENERGIA – 
PROTEZIONE CIVILE- 

AUTOPARCO “ 
  

Determina di Settore Numero  30   del  31-01-25 
 
 
Reg. Generale n. 183                                   

 
 
 

 
 
In data 31-01-25, nel proprio ufficio  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
RICHIAMATE: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 in data 19.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
(NADUP) 2025/2027;  

Oggetto: Interventi di manutenzione straordinaria strade urbane, tratti vari, Piazza 
Maria Montessori e via Antonio Canova. CUP G77H24001030004. Rettifica CIG. 



Determinazione Reg.Gen. N.183  del 31-01-2025  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 in data 19.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027 redatto in termini di 
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 08.01.2025, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027 ai sensi dell’art 169 del D,Lgs 267/2000; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 17.01.2025, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027, 
introdotto nel nostro ordinamento dall’art. 6 del DL n. 80/2021, convertito in Legge n. 
131/2021;" 

- il Decreto Sindacale prot n. 41265 del 30.12.2024 di autorizzazione all'esercizio delle funzioni di 
cui all'articolo 107, commi 2 e 3 del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali di 
cui al D.Lgs. 18 agosto 2000. n.267; 

PREMESSO CHE: 

 Il D.Lgs. 18.08.2000 n°267 Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” norma e 
regolamenta anche la tenuta dei beni del demanio e del patrimonio degli Enti Locali; 

 è intenzione di questa Amministrazione procedere all’“Intervento di Manutenzione straordinaria 
strade urbane, tratti vari, Piazza Maria Montessori e via Antonio Canova”; 

 con nota prot. 30505 del 26/09/2024 è stato nominato il geom. Pierluigi Palma quale Responsabile 
Unico del Progetto (RUP); 

 con Delibera di Giunta Comunale n. 275 del 3/10/2024 è stato approvato il progetto esecutivo 
redatto dal gruppo di progettazione interno al Settore 6 – Lavori pubblici e manutentivo – composto 
dall’arch. Attilio Petrella e dal geom. Pierluigi Palma, entrambi dipendenti del Comune di Tortoreto; 

RICHIAMATI: 

 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”;  

 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 
contabile negli enti locali; 

 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 
locali; 

 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 
spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

CONSIDERATO che con determina n. 298   del  20-11-24 (Reg. gen. n. 1755) al fine di promuovere l’azione 
amministrativa attraverso la ricerca della più corretta procedura da utilizzare per l’affidamento del 
contratto pubblico dei lavori inerenti gli interventi di manutenzione straordinaria strade urbane, tratti 
vari, Piazza Maria Montessori e via Antonio Canova si è proceduto ìall’affidamento diretto per i  lavori di 
“Interventi di manutenzione straordinaria strade urbane, tratti vari, Piazza Maria Montessori e via 
Antonio Canova”, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a), nel rispetto del principio di rotazione degli 
affidamenti ex art. 49 del D.Lgs. n.36/2023, in favore dell’operatore economico IMMOBILIARE 
VALLEVERDE SRL con sede in Tortoreto, Contrada Salino s.n.c. CAP. 64018 Tortoreto (TE), C.F. e P.IVA 



Determinazione Reg.Gen. N.183  del 31-01-2025  

00307460675, rappresentante legale Pasqualina Marano, nata a Teramo (TE) il 19/07/1967 in possesso 
della necessaria esperienza, dei requisiti e delle capacità richieste per la tipologia di lavoro, l’operatore 
economico ha offerto una percentuale di ribasso pari al 3,00% (tre/zero%) per un importo complessivo 
pari a € 71.438,22 di cui € 58.269,58 per lavori, € 286,34 per oneri indiretti della sicurezza ed € 12.882,30 
per IVA; 

 

DATO ATTO che la procedura di affidamento è stata svolta direttamente e autonomamente da questa 
Amministrazione aggiudicatrice avvalendosi della piattaforma Aquistinretepa (MEPA) messa a 
disposizione da Consip, (R.O.O. n. 4813067 ) secondo quanto disposto del comma 1 dell’art.62 del D.Lgs. 
n.36/2023, come previsto nell’allegato II.1 art. 3 del D.Lgs. n. 36/2023;   

CONSTATATO CHE: 

 all’intera procedura di investimento pubblico, comprensivo della presente procedura di 
affidamento, il sistema di monitoraggio degli investimenti pubblici (MIP) ha attribuito il codice unico 
di progetto (CUP) G77H24001030004; 

 alla procedura di affidamento tramite piattaforma telematica acqistinretepa di Consip, è stato 
attribuito il codice identificativo gara (CIG) B43F825F55; 

RAVVISATO che per mero errore l’importo del CIG sulla procedura di aggiudicazione è risultato errato e 
non modificabile, ne sulla piattaforma contratti pubblici, nel sul portale MEPA 

RITENUTO pertanto che, visti gli importi dell’affidamento, l’unico iter per ovviare all’errore consiste nel 
procedere all’annullamento del codice identificativo gara (CIG) B43F825F55 su piattaforma contratti 
pubblici e conseguente annullamento della trattativa diretta MEPA n. 4813067. 

INTERPELLATO nuovamente l’operatore economico IMMOBILIARE VALLEVERDE S.R.L. con sede in 
Tortoreto, contrada Salino s.n.c. CAP. 64018 Tortoreto (TE), C.F. e P.IVA 00307460675 affidatario della 
precedente procedura 

DATO ATTO CHE il sopracitato operatore economico con R.D.O. n. 502665 6ha confermato, tramite la 
piattaforma telematica CONSIP acquistinretepa (MEPA), la propria offerta, offrendo di svolgere le attività 
richieste con una percentuale di ribasso pari al 3,00% (tre/zero %)  per un importo complessivo di € 
58.555,92 oltre IVA di legge; 

DATO ATTO che il sottoscritto Responsabile non versa in ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno 
potenziale, ai sensi della legge anticorruzione; 

RISCONTRATO che l’importo di €uro 77.482,99 trova copertura al Capitolo 2675-0 con titolo “INTERVENTI 
DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE URBANE COMUNALI”, giusto impegno 807 assunto con 
determina dirigenziale n. 298 del 20.11.2024 (R.G. 1755); 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n°267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2016 n°2023 “Nuovo Codice dei Contratti”; 

RITENUTO di dover provvedere in merito, 

DETERMINA 

1. DI CONSIDERARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, anche 
ai fini della motivazione, ai sensi dell’articolo 3 - comma 1 - della Legge 07.08.1990 n. 241; 

2. DI DARE ATTO che il presente dispositivo, nella sua interezza, è reso ai sensi dell’art.192 del D.Lgs. 
18/08/2000 n° 267 e dell’art.17 comma 1 del D.Lgs. 31/03/2023 n° 36; 

3. DI CONFERMARE, per quanto esposto in narrativa, quanto disposto nella determina dirigenziale n. 
298 del 20.11.2024 (R.G. 1755), relativamente all’affidamento diretto per i  lavori di “Interventi di 



Determinazione Reg.Gen. N.183  del 31-01-2025  

manutenzione straordinaria strade urbane, tratti vari, Piazza Maria Montessori e via Antonio 
Canova”, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a), nel rispetto del principio di rotazione degli 
affidamenti ex art. 49 del D.Lgs. n.36/2023, in favore dell’operatore economico IMMOBILIARE 
VALLEVERDE SRL con sede in Tortoreto, Contrada Salino s.n.c. CAP. 64018 Tortoreto (TE), C.F. e P.IVA 
00307460675 che ha offerto una percentuale di ribasso pari al 3,00% (tre/zero%) per un importo 
complessivo pari a € 71.438,22 di cui € 58.269,58 per lavori, € 286,34 per oneri indiretti della 
sicurezza ed € 12.882,30 per IVA; 

4. DI DARE ATTO che per le prestazioni in parola è stato acquisito il nuovo CIG: B545A140E2;  

5. DI CONFERMARE che il CUP acquisito e assegnato all’intervento è G77H24001030004; 

6. DI DEMANDARE al RUP: 

 anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 
determinazione; 

 gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del D.lgs. n. 
36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi 
dell’art. 50, comma 9, del D.lgs n. 36/2023; 

7. DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR), al quale è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 
giorni da quello di pubblicazione all’albo online;  

8. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato nel rispetto della normativa in tema di 
trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.. 

 
  



Determinazione Reg.Gen. N.183  del 31-01-2025  

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune. 
 
A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il / la sig. Palma Pierluigi, e che potranno essere richiesti chiarimenti 
anche a mezzo telefono (0861/785.1). 
 
 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente 
F.to Palma Pierluigi F.to Petrella Attilio 

 
 
  



Determinazione Reg.Gen. N.183  del 31-01-2025  

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
PER USO AMMINISTRATIVO.

Tortoreto, lì _____________

Il Responsabile del Settore

Petrella Attilio


